
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008, 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 27.11.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 238886 в связи с его неиспользованием, поданное МАРБЕАК Анштальт, 

Княжество Лихтенштейн (далее – лицо, подавшее заявление), при этом установлено 

следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке № 2001700222/50 с приоритетом от 

05.01.2001 произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 19.02.2003 за № 238886 на 

имя Общества с ограниченной ответственностью «Эстель», г. Обнинск, (далее-

правообладатель) в отношении товаров 02, 03, 16, 25, 29, 30, 31, 32, 33, 34 и услуг  

35, 42 классов МКТУ.  

Регистрация договора об отчуждении исключительного права на товарный 

знак была произведена 19.12.2008 за номером РД0044811 в отношении товаров 34 

класса МКТУ. 

Товарный знак по свидетельству № 238886 представляет собой 

комбинированное обозначение со словесным элементом «Эстель», выполненным 

буквами русского алфавита и находящемся в середине буквы «Э», данная 

композиция расположена на стилизованном изображении листа. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 27.11.2008 поступило заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 238886  в связи с его неиспользованием. 

В адрес правообладателя  и его представителя в установленном порядке 

были направлены уведомления от 29.07.2009 о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 25.09.2009. 



 

 

2 

 

Правообладатель отзыв по мотивам заявления не представил и на 

заседании коллегии Палаты по патентным спорам отсутствовал. 

Материалы дела содержат просьбу лица, подавшего заявления признать 

недействительным правовую охрану товарного знака  в отношении товаров 25 и 

услуг 35 классов МКТУ, поскольку неиспользуемый товарный знак по 

свидетельству №238886 затрагивает его интересы именно в отношении этих 

товаров и услуг.  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 27.12.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 238886 ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 27.11.2008 включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1, введенный в действие 

17.10.1992 с изменениями и дополнениями введенными Федеральным Законом от 

11.12.2002 № 166-ФЗ  (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или 

части товаров, для которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 



 

 

3 

 

охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в Палату по патентным спорам по истечении указанных 

трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался. 

В соответствии со статьей 17 Закона владелец товарного знака уведомляет 

Патентное ведомство об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован 

товарный знак, изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа, других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе, в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющих 

его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2. Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение об удовлетворении 

заявления, отказе в удовлетворении заявления, о прекращении делопроизводства. 

В случае непредставления обладателем исключительного права на 

товарный знак отзыва на заявление, предусмотренное пунктом 1.12 Правил, Палата 

по патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 27.11.2008 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в Госреестре и в материалах заявки № 2001700222/50. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на 

поступившее заявление, Палата по патентным спорам не имеет доказательств, 

подтверждающих использование товарного знака по свидетельству № 238886 в 

отношении товаров 25 и услуг 35 классов МКТУ в установленные Кодексом сроки и, 



 

 

4 

 

следовательно, не находит оснований для отказа в удовлетворении заявления от 

27.11.2008. 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 27.11.2008 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству № 238886 в 

связи с неиспользованием, сохранив ее действие в отношении следующих 

товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

Форма № 81.1  

Бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров» 

(511)  

02 - анилиновые красители; алюминиевые краски; антикоррозионные масла; антикоррощионные составы; белила 
титановые [красящие вещества]; белила свинцовые; белила цинковые; белые краски, красители; битумные лаки; 
бумага для окрашивания пасхальных яиц; лаки для бронзирования; грунтовки; закрепители красителей; индиго 
[краситель]; камеди; канифоль; карамель [пищевой краситель]; клеевые краски; кошениль-кармин; красители для 
кожи; красители для ликеров; красители для напитков; красители для пива; красители для сливочного масла; 
красители для шкурок, шкур; краски для древесины; краски для керамических изделий; краски огнестойкие; 
краски типографские; краски эмалевые; лаки; масляные мастики [шпатлевки]; растворы для побелки; позолота; 
покрытия [краски] для древесины; покрытия защитные для рам, шасси транспортных средств; покрытия 
лакокрасочные; политуры; разбавители для красок; разбавители для лаков; серебряная паста; синие краски 
[красители]; тонеры [краски] для фотокопировальных машин; фиксаторы [лаки]; фиксаторы для акварельных 
красок; черные краски, красители; шпатлевки; эмалевые краски. 

03 - антистатики бытовые; аппреты для придания блеска при стирке белья; крахмал для белья; синька для 
обработки белья. 

16 - бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим классам; печатная продукция; писчебумажные 
товары; конторские принадлежности и оборудование, за исключением мебели; пластмассовые материалы для 
упаковки, не относящиеся к другим классам. 

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты консервированные, сушеные и подвергнутые 
тепловой обработке; желе, варенье, компоты; яйца, молоко и молочные продукты; масла и жиры пищевые. 

30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока [маниока], саго, заменители кофе; мука и зерновые продукты, 
хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, мороженое; мед, сироп из патоки; дрожжи, пекарные порошки; 
соль, горчица; уксус, соусы [приправы]; пряности; пищевой лед. 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не относящиеся к другим классам; свежие 
фрукты и овощи; семена, живые растения и цветы; корма для животных, солод. 

32 - пиво; минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки; фруктовые напитки и фруктовые 
соки; сиропы и прочие составы для изготовления напитков. 

33 - алкогольные напитки [за исключением пива]. 

42 - создание новых видов товаров; обеспечение временного проживания; ветеринарная и сельскохозяйственная 
службы; юридическая служба; программирование; контроль качества. 


